
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°011/2024 – GAB/SEIRDH DE 30 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas por DECRETO no Diário Oficial n° 
35.361 de 13 abril de 2023, e ainda,
CONSIDERANDO o processo nº 2023/944610;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fis-
calizar  a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o 
cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos ser-
viços contratados;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos 
no âmbito desta Secretaria serão efetivados nos termos desta PORTARIA, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada pelos servidores designados 
para fiscais de contrato.
RESOLVE:
1.DESIGNAR o servidor ALEXANDRE COSTA DE AGUIAR FRANCO funcional 
n° 5947767, ocupante do cargo de Gerente, para a função de Fiscal e a 
servidora PRISCILA TOURINHO TUPINAMBA , Id. Funcional n° 5904453, 
ocupante do cargo de Secretário, para a função de Suplente, devendo ser 
intermediadora substituta entre as partes do contrato n°002/2024 – SEIR-
DH/GAB, firmado entre a Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Huma-
nos – SEIRDH e a empresa BIOCLEAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 
Sendo o objeto do presente Contrato a contratação de pessoa jurídica es-
pecializada na prestação de serviços, de natureza continuada, com mão de 
obra exclusiva para a função de RECEPCIONISTA, conforme especificações, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no referido contrato;
2.Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições 
de Fiscal deverão ser solicitadas ao Gabinete do Secretário em tempo hábil, 
para adoção dos procedimentos necessários, com vistas em estrito cumpri-
mento da execução do contrato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1036872

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 003/2024
Número: 3
CONTRATO DE ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 - Contratação de empresa 
para prestação de serviço de agenciamento de viagens para fornecimento 
de passagens aéreas nacionais e internacionais, rodoviárias e fluviais.
Data de Assinatura do Contrato: 05/07/2023
OBJETO: Mudança na Cláusula Décima Terceira – Da Dotação Orçamentá-
ria, atualizado com o PPA 2024/2027, no que refere-se, a Unidade Gestora 
e aos Planos Internos das Funcionais Programáticas do Contrato, conforme 
especificados abaixo:
PAE Nº 2023/532844
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Classificação Funcional Programática: 390101 1-14-422-1500-8809 - Pro-
moção dos Direitos da Pessoa Idosa;
Plano Interno (PI): 1050008809C.
Classificação Funcional Programática: 390101 1-14-422-1500-2265 – Ca-
pacitação em Justiça, Igualdade Racial e Direitos Humanos;
Plano Interno (PI): 2050002265C
Classificação Funcional Programática: 390101 1-14-422-1500-8799 - 
Apoio aos Conselhos Representativos da Sociedade Civil;
Plano Interno (PI): 1050008799C
Classificação Funcional Programática: 390101 1-14-422-1500-8798 – Fo-
mento a Projetos Direcionados à população LGBTQIAPN+;
Plano Interno (PI): 1050008798C
Classificação Funcional Programática: 390101 1-14-422-1500-8225 – Fo-
mento a Projetos Direcionados à Promoção de Igualdade Ético Racial e 
Direotos Humanos;
Plano Interno (PI): 1050008225C
Classificação Funcional Programática: 390101 1-14-422-1500-2267 – Pro-
moção de Direitos a Pessoa em Situação Análoga a Trabalho Escravo e 
Trafico de Pessoas;
Plano Interno (PI): 4110002267C
Classificação Funcional Programática: 390101 1-14-422-1500-2268 – Pro-
moção do Direito da Juventude;
Plano Interno (PI): 1050002268C
Classificação Funcional Programática: 390101 1-14-422-1500-2269 – Mo-
nitoramento dos Casos de Violação de Direitos Recebidos pela Comissão e 
Corte Interamericana de Direitos Humanos;
Plano Interno (PI): 1050002269C
Classificação Funcional Programática: 390101 1-14-422-1500-8214 – Im-
prementação de Programas de Proteção a Pessoa Ameaçadas;
Plano Interno (PI): 1020008214C
Classificação Funcional Programática: 390101 1-14-422-1500-8861 – Im-
plementação de Serviço Integrado à Pessoa com Deficiência;
Plano Interno (PI): 1050008861C
Classificação Funcional Programática: 390101 1-14-573-1508-2352 – Im-
plementação do Observatótio Estadual de Cidadania e Direitos Humanos;
Plano Interno (PI): 1050002352C
Classificação Funcional Programática: 390103 1-14-422-1500-2267 – Pro-
moção de Direitos a Pessoa em Situação Análoga a Trabalho Escravo e 

Trafico de Pessoas;
Plano Interno (PI): 4110002267C
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direits Humanos - SEIRDH

Protocolo: 1036892
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 013/2024 – GAB/SEIRDH DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/1099801 de 26/09/2023 
(PAE).
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 024 de 26 de setembro de 2023, 
publicada no DOE no 35.556 de 28 de setembro de 2023, que autorizou e 
concedeu diárias a servidora Silvia Cristina da Cunha Assunção.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1036886
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

  PORTARIA Nº 017/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/107389  ,
RESOLVE: CONCEDER diárias conforme abaixo:
Sandra de Nazaré M. de Moura Teixeira, matrícula 57227297/3, Asses-
sora e Carlos Eduardo Matos Do Monte, matrícula 5927522/ 2, Gerente 
de Elaboração e Estudos de Projetos e FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO 
DA SILVA, matrícula: 5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional 
Belém e área Metropolitana
OBJETIVO: Realizar Visita técnica
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 06 e 07/02/2024
QTDE: ½ diária para cada dia de deslocamento
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 31 de janeiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1036567

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 12/2024 - GAB/IMETROPARÁ, de 31 de janeiro de 2024.
Dispõe sobre Licença de servidor para acompanhar cônjuge.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto Estadual publicado no DOE N° 
35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 96 e 97 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 56/2024 e Protocolo nº 202400069
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora ROSANA DA SILVA ROCHA, matrícula nº 
57212267/2, ocupante do cargo: Assistente Administrativo, Licença para 
Acompanhar Cônjuge, sem remuneração, a contar de 01/02/2024, en-
quanto perdurar o motivo do deslocamento.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de janeiro de 2024.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1036726


